de su redención y del regreso a su tierra; les explica los motivos de sus pasados aprietos y de sus próximos gozos. *Destilad, cielos, de lo alto, lluevan las nubes la justicia; germine la tierra la misericordia y brote juntamente la justicia. Yo, el Señor, que te he creado, hice lo óptimo, te preparé como el alfarero el barro. El que ara, ¿acaso ara todo el día? Acaso dice la arcilla al alfarero: ¿Qué haces? ¿Por qué no trabajas? ¿Acaso porque no tienes manos? Dirá acaso el vaso al que lo torneó: ¿Me has hecho sabiamente? Le dirá el hijo al padre: ¿Por qué me has engendrado? O a la madre: ¿Por qué me pariste? Así dice el Señor, el Santo de Israel, que hizo el futuro: Interrogadme acerca de mis hijos e hijas; pedidme cuenta de la obra de mis manos. Yo hice la tierra y en ella al hombre; con mi mano formé el cielo y doy órdenes a todos los ejércitos. Yo elevé con justicia al rey e hice rectos sus caminos; reconstruirá mi ciudad y reducirá del cautiverio a mi pueblo, no con recompensas o rescate, dice el Señor de Sabaot».*

Ag.—Si entendieses las palabras del profeta, comprenderías que el rey del que dice: *Elevé un rey para hacer justicia, y todos sus caminos son rectos*, es el Mediador entre Dios y los hombres, el hombre Cristo Jesús; pero lo has de comprender como debe ser comprendido. Porque no te atreverás a decir que es por un mérito anterior a sus obras por lo que ha sido hecho Hijo de Dios desde el principio, es decir, desde el seno de su madre. Esta gracia en virtud de la cual este hombre desde el principio fue creado bueno es también

Epuletur, inquit, cælum desuper, et nubes spargant iustitiam; oriatur ex terra misericordia, et iustitia oriatur simul. Ego sum Dominus Deus qui creavi te, faciens meliorem, præparavi te sicut lutum figuli. Numquid qui arat, arabit terram per omnem diem? Numquid dicit lutum figulo: Quid facis, quia non operaris, quia non habes manus? [1137] Numquid dicit figmentum ei qui se finxit: Sapienter me finxisti? vel qui dicit patri: Quid generabis? et matri: Quid parturises? Quia sic dicit Dominus Deus Israel (154) sanctus qui fecit futura: Interrogate me pro filiis meis et filiabus, et pro operibus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terram et hominem super eam; ego manu mea firmavi cælum; ego omnibus sideribus mandavi: ego levavi cum iustitia regem, et omnes viæ eius rectæ; hic ædificabit civitatem meam, et captivitatem populi mei reducet, non cum præmio, nec cum muneribus, dixit Dominus Sabaoth (Is 45,8-13).

Aug.—Si intellegeres verba Prophetæ, intellegeres ibi regem, de quo dictum est: *Ego levavi cum iustitia regem, et omnes viæ eius rectæ*, hunc esse mediatorem Dei et hominum hominem Christum Iesum: sed intellegeres ut intellegendus est. Neque enim audebis eum dicere præcedentibus operum meritis Filium Dei factum ab initio, id est, a virginis utero. Qua ergo gratia homo ille ab initio factus est bonus, eadem gratia homines qui sunt membra eius ex malis fiunt boni. Quid enim